

## Bilancio consolidato al 31 dicembre 2003

Attivi	2003 in 1'000 CHF	2002 in 1'000 CHF	Variazione in 1'000 CHF	Variazione in %
Liquidità	1'234'066	997'063	237'003	23.8%
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	15'161	18'137	-2'976	-16.4%
Crediti nei confronti di banche	14'287'875	10'814'481	3'473'394	32.1%
Crediti nei confronti della clientela	7'222'317	7'330'905	-108'588	-1.5%
Crediti ipotecari	74'154'267	68'570'353	5'583'914	8.1%
<i>Prestiti alla clientela</i>	<i>81'376'584</i>	<i>75'901'258</i>	<i>5'475'326</i>	<i>7.2%</i>
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	24'838	26'965	-2'127	-7.9%
Investimenti finanziari	3'049'466	2'771'099	278'367	10.0%
Partecipazioni non consolidate	119'836	113'841	5'995	5.3%
Immobilizzi	1'558'126	1'510'839	47'287	3.1%
Valori immateriali	0	3'564	-3'564	-100.0%
Ratei e risconti	274'826	270'714	4'112	1.5%
Altri attivi	198'911	256'004	-57'093	-22.3%
<b>Totale degli attivi</b>	<b>102'139'689</b>	<b>92'683'965</b>	<b>9'455'724</b>	<b>10.2%</b>
Totale dei crediti postergati	0	773	-773	-100.0%
Totale dei crediti nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipanti qualificati	1'955'305	990'920	964'385	97.3%
<b>Passivi</b>	<b>2003 in 1'000 CHF</b>	<b>2002 in 1'000 CHF</b>	<b>Variazione in 1'000 CHF</b>	<b>Variazione in %</b>
Impegni nei confronti di banche	13'040'021	9'508'771	3'531'250	37.1%
Impegni nei confronti di clienti a titolo di risparmio e d'investimento	57'228'152	51'498'887	5'729'265	11.1%
Altri impegni nei confronti della clientela	8'167'072	7'304'993	862'079	11.8%
Obbligazioni di cassa	9'322'724	9'589'362	-266'638	-2.8%
<i>Fondi della clientela</i>	<i>74'717'948</i>	<i>68'393'242</i>	<i>6'324'706</i>	<i>9.2%</i>
Prestiti e mutui fondiari	7'505'750	8'124'400	-618'650	-7.6%
Ratei e risconti	556'521	562'205	-5'684	-1.0%
Altri passivi	483'343	775'427	-292'084	-37.7%
Rettifiche di valore e accantonamenti	1'030'647	985'552	45'095	4.6%
Capitale sociale	320'253	286'744	33'509	11.7%
Riserva di utile	4'031'955	3'618'277	413'678	11.4%
Utile del Gruppo	453'251	429'347	23'904	5.6%
<i>Totale capitale proprio</i>	<i>4'805'459</i>	<i>4'334'368</i>	<i>471'091</i>	<i>10.9%</i>
<b>Totale dei passivi</b>	<b>102'139'689</b>	<b>92'683'965</b>	<b>9'455'724</b>	<b>10.2%</b>
Totale degli impegni postergati			0	0
Totale degli impegni nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipanti qualificati	4'717'474	4'968'451	-250'977	-5.1%
- di cui obbligazioni fondiarie	4'400'750	4'789'400	-388'650	-8.1%

<b>Operazioni fuori bilancio</b>	<b>2003</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>2002</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>Variazione</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>Variazione</b> <b>in %</b>
Impegni eventuali	234'799	229'246	5'553	2.4%
Promesse irrevocabili	604'872	515'959	88'913	17.2%
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	37'178	41'079	-3'901	-9.5%
Strumenti finanziari derivati				
Valori di rimpiazzo positivi	75'903	177'567	-101'664	-57.3%
Valori di rimpiazzo negativi	158'651	235'456	-76'805	-32.6%
Volume die contratti	22'152'964	17'095'726	5'057'238	29.6%
Operazioni fiduciarie	152'754	169'693	-16'939	-10.0%

## Conto economico consolidato 2003

	2003 in 1'000 CHF	2002 in 1'000 CHF	Variazione in 1'000 CHF	Variazione in %
Proventi per interessi e sconti	2'794'998 1)	3'049'418	-254'420	-8.3%
Proventi per interessi e dividendi dal portafoglio destinato alla negoziazione	0	0	0	0.0%
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	98'153	105'863	-7'710	-7.3%
Oneri per interessi	-1'313'960	-1'704'207	390'247	-22.9%
<b>Subtotale risultato da operazioni su interessi</b>	<b>1'579'191</b>	<b>1'451'074</b>	<b>128'117</b>	<b>8.8%</b>
Proventi per commissioni su operazioni di credito	5'313	3'795	1'518	40.0%
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	105'145	104'045	1'100	1.1%
Provento per commissioni su altre prestazioni di servizio	30'096	22'192	7'904	35.6%
Oneri per commissioni	-12'260	-10'870	-1'390	12.8%
<b>Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>128'294</b>	<b>119'162</b>	<b>9'132</b>	<b>7.7%</b>
<b>Risultato da operazioni di negoziazione</b>	<b>66'177 1)</b>	<b>62'212</b>	<b>3'965</b>	<b>6.4%</b>
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	1'846	698	1'148	164.5%
Proventi da partecipazioni	7'282	8'081	-799	-9.9%
Risultato da immobili	19'400	17'426	1'974	11.3%
Altri proventi ordinari	110'089	102'437	7'652	7.5%
Altri oneri ordinari	-4'469	-10'692	6'223	-58.2%
<b>Subtotale altri risultati ordinari</b>	<b>134'148</b>	<b>117'950</b>	<b>16'198</b>	<b>13.7%</b>
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>1'907'810</b>	<b>1'750'398</b>	<b>157'412</b>	<b>9.0%</b>
Spese per il personale	-639'272	-607'804	-31'468	5.2%
Spese per il materiale	-412'632	-412'644	12	0.0%
<b>Subtotale altri costi d'esercizio</b>	<b>-1'051'904</b>	<b>-1'020'448</b>	<b>-31'456</b>	<b>3.1%</b>
<b>Utile lordo</b>	<b>855'906</b>	<b>729'950</b>	<b>125'956</b>	<b>17.3%</b>
Ammortamenti sugli immobilizzi	-133'648	-142'352	8'704	-6.1%
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-153'009	-69'542	-83'467	120.0%
<b>Risultato d'esercizio (Risultato intermedio)</b>	<b>569'249</b>	<b>518'056</b>	<b>51'193</b>	<b>9.9%</b>
Ricavi straordinari	28'757	7'135	21'622	303.0%
Costi straordinari	-5'238	-2'010	-3'228	160.6%
Imposte	-139'517	-93'834	-45'683	48.7%
<b>Utile del Gruppo</b>	<b>453'251</b>	<b>429'347</b>	<b>23'904</b>	<b>5.6%</b>

Le cifre dell'anno precedente sono state ripartite nelle seguenti posizioni:

- 1) I proventi per interessi e dividendi dal portafoglio destinato alla negoziazione, pari a CHF 1.2 milioni, sono ora riportati nella posizione 'Risultato da operazioni di negoziazione' invece che in 'Risultato da operazioni su interessi'; le spese di rifinanziamento, pari a CHF 1.4 milioni, sono state addebitate al risultato da operazioni di negoziazione e accreditate ai proventi per interessi e sconti.